¹⁷ NEMES Gábor, *Az Atyusz nemzetség = Tanulmányok Évszázadok Történelméből*, PPKE BTK Történelemtudományi Intézet, Piliscsaba, 2006, 30; ZSOLDOS 2011, 3. jegyzetben i. m. 309–310.

¹⁸ HOLUB József, *Az Atyusz nemzetség = Turul* 1937, 61; SOLYMOSSI 2006, 2. jegyzetben i. m. 178., ROMHÁNYI 2000, 5. jegyzetben i. m. 12, 21, 108; NEMES 2006, 17. jegyzetben i. m. 30; ZSOLDOS 2011, 3. jegyzetben i. m. 310. stb.

¹⁹ *Chartae Antiquissimae Hungariae ab anno 1001 usque ad annum 1196*, comp. Georgius Györfly, Bp., 1994, 45.

²⁰ DF 291 409. Vö. *Diplomata Hungariae antiquissima. Accedunt epistolae et acta ad historiam Hungariae pertinentia*, I., *Ab anno 1000 usque ad annum 1131*, edendo operi praefuit Georgius Györfly, adiuverunt Johannes Bapt. Borsa, Franciscus L. Hervay, Bernardus L. Kumorovitz et Julius Moravcsik, Bp., 1992, 261–263.

²¹ *Chartae Antiquissimae Hungariae. Árpád-kori oklevelek. 1001–1196*, főszerk. Györfly György, Bp., Balassi Kiadó, 1997, 128.

²² SMIČIKLAS, I. jegyzetben i. m. III. 370, 374.

²³ SOLYMOSSI 2006, 2. jegyzetben i. m. 178. és 189. A főpapi oklevelek között (1183–1250) csak István zágrábi püspök alapító oklevelében található kétféle *sanctio*.

²⁴ SOLYMOSSI 2006, 2. jegyzetben i. m. 187.

arengája.²⁵ A továbbiakban közlöm az arenga latin nyelvű szövegét tagolva a prózaritmusok bejelölésével,²⁶ melyet részletes filológiai elemzés követ.²⁷

Cum salubribus exhortationibus divine pietatis [tr]
 suaviter cuncta disponentis [tr]
 regnum celorum, [pl]
 quo nobis omnia subiciuntur, [v]
 prius et principalius querere doceamur, [v]
 utique spretis oblectationibus vite transitorie [tr]
 dominicam ammonicionem exsequentes, [tr]
 qui membra summi et principalis sumus capitis, [pl]
 imitari eum cui connectimur debemus; [pl]
 quoniam quicquid animo ex presenti seculo arridet [pl]
 in consideratione perpetue beatitudinis vilescit et sordescit. [v]
 Sed quia multa portantur incassum, [pl]
 cum iuxta sit quo pergitur, [t]
 presentis etiam vite longa desideria [tr]
 brevis et incerta via non desistat increpare, [v]
 relictis inanibus et incertis [v]
 semper deum et finem nostrum pre oculis mentis habendo [pl]
 mercari debemus eterna.[pl]
 Tandem cum iuxta vocem apostolicam [t]
 spectaculum facti simus huic mundo et hominibus [t]
 iuxta talentum unicuique divinitus amministratum [pl]
 aliis condescendendo et conpatiando [tr]
 erga caritatis custodiam desudare debemus, [pl]
 ut hac consideratione ceteri ducti [pl]
 ad virtutis appetitum glorieque consecucionem [pl]
 animum fervencius applicare conentur [pl]
 et exemplo virtutum asumpto [pl]
 eterna felicitate iustis socientur. [pl]
 Ceterum quia mundus deceptivus et senescens [pl]
 simul cum incerti temporis labilitate vacillatur et dilabitur, [t]
 ne processu temporis vel hominum memoria [pl]